
Reg. Delibere N. 49 COPIA

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Nomina Revisore dei conti per il triennio 2022 - 2025.

L'anno  DUEMILAVENTIDUE,  il  giorno  28 del mese di  APRILE    alle ore 18:30 nella sala 
Margherita, previo regolare invito, si è riunito in seduta pubblica, il Consiglio Comunale.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente
Steccati Mauro Sindaco Presente
Tomada  Walter Consigliere Presente
Prisciano Riccardo Consigliere Presente
Toso Luca Consigliere Presente
Premoselli Andrea Consigliere Presente
Amatulli Linda Consigliere Presente
Campaner Giovanni Consigliere Presente
Cragnolini Francesco Consigliere Presente
Falciglia Marco Consigliere Presente
Prando Donatella Consigliere Presente
Fina Silvia Consigliere Presente
Toffoletti Anna Consigliere Presente
Petri Maurizio Consigliere Presente
Follador Beatrice Consigliere Presente
Beltrame Roberto Consigliere Presente
Degani Margherita Consigliere Assente
Miconi Alessandro Consigliere Presente

Risultano n°. 16 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario Nicola  Gambino.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità  
di Sindaco ed espone l’oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questo il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione:



OGGETTO: Nomina Revisore dei conti per il triennio 2022 - 2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che in data 29.04.2022 scade l'incarico del Revisore dei conti del Comune di Tarcento 
affidato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2018 ad un unico Revisore dei conti  
e si rende necessario provvedere ad una nuova nomina per il triennio 2022-2025;

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, e preso atto che la stessa, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in  
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

DATO ATTO:

- che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed integrazioni 
è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli  Enti Locali  in cui vengono iscritti,  a  
domanda,  i  soggetti  inseriti  nel  registro  dei  Revisori  legali  o  iscritti  all’Ordine  dei  Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;

-  che  con Decreto  del  Presidente  della  Regione  28  febbraio  2017,  n.  044/Pres.  è  stato  emanato  il  
Regolamento che disciplina l'articolazione dell'elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali 
e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell'elenco regionale,  le modalità di tenuta ed  
aggiornamento dell'elenco medesimo, le modalità della procedura di selezione mediante sorteggio e le  
cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall'elenco regionale,  
in attuazione dell'articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 

-  che  con  Decreto  n.  3307/AAL  del  14/10/2020  riferito  a  “D.P.Reg.  23  ottobre  2017,  n.  246:  
determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali. Aggiornamento  
sulla base del tasso d'inflazione reale del triennio 2017 – 2019”, sono stati rivalutati i compensi base 
annui spettanti a ciascun componente dell'organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, dal quale si evince che il compenso base annuo per i  
Comuni  da  5.001  a  10.000  abitanti,  fascia  nella  quale  ricade  il  Comune  di  Tarcento,  deve  essere 
compreso tra: 

-  limite minimo di Euro 10.887,00

- limite massimo di Euro 14.513,00 

A tale proposito, il sopra citato Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 
246/2017 specifica che:

– il  compenso annuo è onnicomprensivo  di  qualsiasi  spesa  sostenuta  dall'organo di  revisione, 
comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell'ente locale per  
lo svolgimento delle proprie funzioni (punto 10);

–  il  compenso è  da  intendersi  al  netto  dell'IVA e  dei  contributi  previdenziali  posti  a  carico 
dell'ente da specifiche disposizioni di legge (punto 11);

– i  nuovi  compensi  vengono  corrisposti  all'organo  di  revisione  a  partire  dalla  prima  nomina 
successiva all'istituzione dell'elenco regionale (punto 13);

 DATO ATTO che il Comune di Tarcento rientra nella fascia degli Enti con popolazione fino a 10.000 



abitanti, nei quali, a norma dell'articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e s.m.i., la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

DATO  ATTO che  il  compenso  del  revisore  unico  del  Comune  di  Tarcento  in  euro  13.029,50, 
comprensivo della maggiorazione del 15% prevista al punto 5 del decreto 0246/Pres relativo al volume 
delle entrate finali superiore ai 10.000.000 di euro, e comprensivo del tasso di inflazione reale pari al 
3%, come indicato nel Decreto 3307/AAL del 14/10/2020, resta invariato.

VISTA la comunicazione di data 25/02/2022 prot. 0004182_2022 con la quale il Comune di Tarcento 
richiedeva l'attivazione della procedura di sorteggio del Revisore dei conti, allegata alla presente;

VISTA la  comunicazione  di  data  11.04.2022 prot.  n.  0007407,  con  la  quale  la  Direzione  Centrale 
Autonomie Locali e Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio della terna di 
Revisore dei conti valevole per il Comune di Tarcento, allegando copia del relativo verbale di sorteggio 
nonché i curricula dei professionisti estratti che qui si allegano;

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:

– Dott.ssa Laudicina Francesca

– Dott.ssa Lucca Daniela

– Dott. Mizzaro Michele

VISTO l'articolo 236 del decreto legislativo n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed 
ineleggibilità;  tra  le  altre  l'incarico di  revisione economico-finanziaria  non può essere esercitato dai  
componenti  degli  organi  dell'ente  locale  e  da  coloro  che  hanno ricoperto  tale  incarico  nel  biennio 
precedente alla nomina, dal segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato 
l'organo di revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle  regioni,  delle  province, delle  città 
metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi 
nella circoscrizione territoriale di competenza;

VISTO l'art  27  bis  della  L.R.  18/2015  che  disciplinando  i  limiti  dell'affidamento  prevede  che: 
gCiascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di  
quattro nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione  
compresa tra i 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non  
più di due nei Comuni aventi un organo di revisione collegialeh; 

VERIFICATA  l'insussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità per la nomina a revisore 
economico-finanziario del Comune di Tarcento da parte dei professionisti indicati nonché il rispetto del  
limite degli incarichi, come dichiarazioni rese dai professionisti acquisite agli atti;

CONSIDERATO che  il  Consiglio  Comunale  provvede  alla  nomina  del  Revisore  a  maggioranza 
assoluta mediante voto a scrutinio segreto; 

L'Assemblea discute sulla votazione o meno a scrutinio segreto e 3 consiglieri (Cragnolini 
Francesco, Tomada Walter e Prisciano Riccardo) chiedono la votazione in forma palese, pertanto la 
votazione si svolgerà con tale modalità

Tutti i consiglieri di minoranza non partecipano alla votazione.

Escono dall'aula alle 22.13 i consiglieri: Prisciano Riccardo, Tomada Walter, Toffoletti Anna, Petri 
Maurizio, Amatulli Linda e Cragnolini Francesco.

Consiglieri presenti 10.

Uditi gli interventi che vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art 75 comma 4 bis del vigente 
regolamento del Consiglio comunale e che, sebbene non materialmente allegati,costituiscono parte 
integrante della presente deliberazione;



Il sindaco propone come revisore dei conti la dott.ssa Lucca Daniela.

Con voti  favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su  10 Consiglieri presenti e votanti:

 DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Tarcento, secondo quanto disposto dalla Legge 
Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 044/Pres. Del 28.02.2017, la dott.ssa Daniela Lucca; 

3) Di approvare il  Disciplinare d'incarico per la  revisione economico-finanziaria  triennio 2022-
2025 che sarà sottoscritto dal Revisore dei Conti scelto, allegato alla presente;

4) Di approvare il compenso spettante al Revisore dei Conti pari a euro 13.029,50 comprensivo  
della  maggiorazione del  15% e compreso tra il  limite  minimo di  10.887,00 euro e il  limite  
massimo di 14.513,00 euro come da aggiornamento dei compensi dei Revisori dei conti ai sensi 
del Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020;

5) Di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  gli  adempimenti  conseguenti  in 
esecuzione  del  presente  atto,  tra  i  quali  l'assunzione  della  spesa  prevista  nonché  la 
comunicazione della nomina al Tesoriere dell'ente;

INDI
Con separata votazione, Con voti  favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su  10 
Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art. 1, c. 19, LR 21/2003

Alle ore 22:14 rientrano in aula i consiglieri Prisciano Riccardo, Tomada Walter, Toffoletti Anna, 
Petri Maurizio, Amatulli Linda e Cragnolini Francesco.

Alle ore 22:15 escono dall'aula gli assessori Falciglia Marco e Toso Luca.

Consiglieri presenti 14.

Parere Tecnico:                      Favorevole                  Martina Rossi

Parere Contabile:                    Favorevole                Martina Rossi



Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente Il Segretario
 Mauro Steccati  Nicola  Gambino

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 03/05/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 18/05/2022, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Tarcento, lì 03/05/2022
Il Responsabile della Pubblicazione

 Dott.- Bruno Bonetti

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì 

Il Responsabile del Procedimento



DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
TRIENNIO 2022 - 2025  

 
L’anno duemilaventidue, addì del mese di Maggio, nella sede municipale del Comune di Tarcento tra: 

 

Rossi Martina nata a Udine (UD) il 15/09/1989 e residente a Lignano Sabbiadoro in via Raggio di Venere 

, il quale interviene  in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Tarcento (UD), in veste di 

Responsabile del Servizio Finanziario del Comune medesimo, avente codice fiscale: 00408250306; 
 

Lucca Daniela nata a  Udine il 04/09/1967 e residente in Udine in Via Francesco Tomadini 12 , la quale 

dichiara di intervenire in nome e per conto proprio e di avere il seguente codice 

fiscale:LCCDNL67P44L483O; 

 
PREMESSO 

CHE 

 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/04/2022 è stata nominata la Dott.ssa Lucca Daniela 

Revisore dei Conti iscritto al n.112255 nel Registro dei Revisori dei Conti,  i l  quale  ricopre 

l’incarico per la revisione economico finanziaria della gestione dell’ente per il triennio 2022 - 2025 con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare. 

 
TUTTO CIO’ 

PREMESSO 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 
ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

L’Amministrazione      Comunale       di       Tarcento,       come       sopra       rappresentata,       affida       

a Lucca Daniela, che accetta l’incarico per la revisione economico-finanziaria della gestione del Comune di 

Tarcento dalla data di sottoscrizione del presente atto e per i successivi tre anni. 
Le funzioni del revisore sono quelle previste dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e delle altre leggi vigenti 

protempore in materia, che le parti dichiarano di conoscere. 

Il revisore inoltre è tenuto, qualora sia formalmente invitato dall’Amministrazione Comunale, a 

partecipare alle sedute del Consiglio o della Giunta nelle quali sono in discussione argomenti relativi alle 

sue funzioni, e può altresì partecipare alle altre sedute del Consiglio. 

Oltre ai compiti di cui ai commi precedenti, il revisore esprime, su richiesta dell’Amministrazione o di sua 

iniziativa qualora ne ravvisi l’utilità, ogni proposta e parere atto a migliorare l’efficacia e l’efficienza della 

gestione, anche per quanto attiene il controllo di gestione. 
 
ART. 2 - OBBLIGHI DEL COMUNE 
Il Comune si impegna a far accedere il revisore agli atti e documenti di cui questi avesse bisogno, nonché 

a fornirne copia. 

Il Comune si impegna inoltre a mettere a disposizione del revisore i mezzi necessari per lo svolgimento 

dei suoi compiti ed a fornirgli tutte le informazioni e la collaborazione necessaria. 
 
ART. 3 - CESSAZIONE DALL’INCARICO 

Il revisore può cessare dall’incarico per le seguenti cause: 

a) scadenza del mandato; 

b) dimissioni volontarie, da comunicare per iscritto; 

c) impossibilità, per qualsiasi motivo, a esercitare il proprio mandato per più di 60 giorni; 

d) revoca per inadempienza; 

e) decadenza per sopravvenute cause di incompatibilità o ineleggibilità. 
Nei casi di cui alle lettere c), d) ed e) del precedente comma, il sindaco provvederà a contestare i fatti 

all’interessato a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, assegnandogli dieci giorni per eventuali 

controdeduzioni; trascorso tale termine la cessazione sarà disposta con motivata deliberazione del 



Consiglio Comunale. In ogni caso, nella stessa seduta in cui dispone o prende atto della cessazione 

dall’incarico, il Consiglio provvede tempestivamente all’elezione del nuovo revisore.

 

ART. 4 - COMPENSO 
Il compenso n e t t o  viene stabilito, con delibera di Consiglio comunale n. del, in € 13.029,50 annui, 

c o m p r e n s i v i  d e l l a  maggiorazione del 15% per volume di entrate superiore a 10 milioni di euro 

come previsto al punto 5 del Decreto 0246/Pres del 23/10/2017, e comprensivo del tasso di inflazione del 

3% come previsto dal Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 oltre agli oneri di legge e verrà liquidato con 

cadenza annuale a fronte della presentazione di regolare fattura. 
 
ART. 5 - INCOMPATIBILITA’ 

Il revisore dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi in alcuna delle situazioni di ineleggibilità 

e incompatibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 o da altre disposizioni di legge (ad es. art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001) e di non superare i limiti all’affidamento di incarichi previsti dall’art. 27-bis della 

L.R. 18/2015. 

 

ART. 6 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare si fa riferimento al D.Lgs. 267/2000, allo 

Statuto e al regolamento di contabilità dell’Ente, al D.P.G.R. 044/Pres. del 28/02/2017 e alle altre leggi e 

regolamenti vigenti in materia. 

Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all’esecuzione del presente disciplinare e che 

non si fossero potute definire in via amministrativa, saranno devolute alla competente autorità giudiziaria 

di Udine. 

Tutte le spese inerenti la registrazione del presente atto, che si conviene di effettuare solo in caso d’uso, 

sono a carico del revisore. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

IL REVISORE DEI CONTI 

Firmato digitalmente da:

ROSSI MARTINA
 

Firmato il 10/05/2022 12:26
Seriale Certificato: 570096
Valido dal 02/07/2021 al 02/07/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


